Rua do Comércio, 1304 – Centro – 89.872-000 – Modelo – SC – Fone: (49) 3365-3137 - Fls. 1/2

www.modelo.sc.gov.br

 Estado de Santa Catarina

 MUNICÍPIO DE MODELO

          TERMO ADITIVO Nº 006/2021

Ata de Registro de Preços nº 002/2021

TERMO ADITIVO QUE ENTRE SI FAZEM O MUNICÍPIO DE MODELO E A EMPRESA
POSTO MODELO LTDA EPP, NOS TERMOS DA LEI Nº. 8.666 DE 21/06/93.

Termo Aditivo Contratual, que entre si celebram o MUNICÍPIO DE MODELO, Estado
de Santa Catarina, com sede administrativa na Rua do Comércio n° 1304, inscrito no CNPJ/MF
sob o nº 83.021.832/0001-11, neste ato representado por seu Prefeito Municipal, Senhor
DIRCEU SILVEIRA, doravante denominado simplesmente de CONTRATANTE e a Empresa
POSTO MODELO LTDA EPP, pessoa jurídica de direito privado, com sede na Rua Nereu Ramos,
n° 2.271, Centro, na Cidade de Modelo – SC, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 83.314.054/0001-59,
neste ato representado por seu sócio administrador, Senhor MARCELO ANTONIO
SARTORETTO, doravante denominada simplesmente de CONTRATADA, em decorrência do
Processo Licitatório n° 2349/2020 – Pregão Presencial n° 056/2020, mediante sujeição mútua às
normas constantes da Lei Nº 8.666, de 21/06/93 e legislação pertinente, ao Edital antes citado,
à proposta e às seguintes cláusulas contratuais:

CLÁUSULA PRIMEIRA

Constitui objeto do presente instrumento a alteração do valor global do da Ata de

Registro de Preços nº 02/2021, com fundamento no inciso I, alínea b, e § 1º, do art. 65, c/c art.
58, inciso I, da Lei nº 8.666/93, para melhor adequação às finalidades de interesse público.

Parágrafo Primeiro: Os valores aditados (acrescidos) são:

Diesel S10:
Valor do Acréscimo: R$ 24.761,55

Gasolina Comum:
Valor do Acréscimo: R$ 7.004,45

Parágrafo Segundo: A ata ora aditada passa a ter o seguinte valor total:

Diesel S10
Valor total: R$ 123.807,75

Gasolina Comum
Valor total: R$ 35.022,25

Parágrafo Terceiro: A alteração ora firmada resultará em acréscimo do valor no

percentual de 25% (vinte e cinco) do valor inicial atualizado do contrato, na forma do § 1º, do
art. 65, da Lei nº 8.666/93.

CLÁUSULA SEGUNDA

Rua do Comércio, 1304 – Centro – 89.872-000 – Modelo – SC – Fone: (49) 3365-3137 - Fls. 2/2

www.modelo.sc.gov.br

 Estado de Santa Catarina

 MUNICÍPIO DE MODELO

As despesas com a execução do presente contrato correrão à conta das dotações

orçamentárias para o corrente exercício de 2021.

CLÁUSULA TERCEIRA

Dá-se ao termo aditivo o valor de R$ 31.766,00 (trinta e um mil, setecentos e sessenta

e seis reais), totalizando o contrato o valor de R$ 158.829,40 (cento e cinquenta e oito mil,
oitocentos e vinte e nove reais e quarenta centavos).

CLÁUSULA QUARTA (Ratificação):

As partes contratantes ratificam as demais cláusulas e condições estabelecidas pelo

instrumento contratual, não alteradas pelo presente Termo Aditivo.

CLÁUSULA QUINTA

Após a assinatura do contrato deverá seu extrato ser publicado.

CLÁUSULA SEXTA

Para as questões decorrentes deste Contrato, fica eleito o Foro da Comarca de

MODELO-SC, com renúncia expressa de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

 E, por assim estarem de acordo, assinam o presente termo os representantes das

partes contratantes, juntamente com as testemunhas abaixo.

Modelo (SC), 19 de março de 2021.

MUNICÍPIO DE MODELO
Dirceu Silveira

Prefeito - Contratante

 POSTO MODELO LTDA EPP
Marcelo Antônio Sartoretto

Sócio Administrador - Contratada

Testemunhas:

Nome:  Nome:

Visto

Jeisson Igomar Kolln
OAB/SC N° 31.392 - Assessor Jurídico

	TERMO ADITIVO Nº 006/2021